Quæ vestes sint necessariæ Missam celebraturo Sacerdoti. 3. 4. 5.

Illæ autem quales esse debeant, neque alibi, quam in diuinis officijs, induendæ, neque tangendæ ab hominibus non sacris, a Subdiacono inferioribus. 8. 10.

Neq; pallæ sacræ, aut vasa a feminis etiam sacris contingenda, aut incensum ad altare ponendum. 9.

Quæ fuerint præ vetustate consumptæ, incendantur; & cineres in ocula loca proiciantur. 19.

Calix, & Patena non ex alia materia, quam auri, argenti, aut stanni fiant, quamuis olim ex ligno fuerint. 11.

Sacræ Vasa furari cupiens diuinitus punitur. 20.

Græcorum Ecclesia habuit alias vestes mysticas. 6.

Dalmatica quid. 3.

Colobium quid. ibidem.

Orarium quid. 7.

CAP. III. §. II.

APPLICABILIS Aaron, & filios eius ad fores tabernaculi, testimonij, & lotos aquarum, & sanctis vestibus, vt ministrent mihi. *Exod. 40. 29. 31. 35.*

Cum ingredientur Sacerdotes portas atrij interioris, vestibus lineis induentur: nec ascendet super eos quidquam laneum. &c. Cumq; egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministrauerant, & reponent ea in gazophylacio sanctuarij, & vestient se vestimentis alijs: & non sanctificabunt populum in vestibus suis. &c. *Ezech. 44.*

Vestimenta sacra
in genere, & in specie
quid significant.

Vestes ministrorum Ecclesie designant idoneitatem, quæ in eis requiritur ad tractandum diuina. Et, quia quædam sunt, quæ in omnibus requiruntur, quædam, quæ in superioribus, quæ non ita exiguntur in inferioribus, ideo quædam vestes sunt omnibus ministris communes, quædam autem superiorum tantum; & i deo omnibus ministris competunt. Amictus humeros tegens, quo significatur fortitudo ad diuina officia exequenda, quibus mancipantur. Et similiter Alba, quæ significat puritatem vite. Et Cingulum, quod significat repressiorem carnis. Sed Subdiaconus vltimus habet Manipulum in sinistra, quo significatur extertio minimarum macularum; quia Manipulus est quasi sudarium ad extergendum vultum. Ipsi enim primo ad sacra tractanda admittuntur. Habet etiam Tunicam stridens super quam doctrina Christi significatur. Vnde & in veteri lege in ipsa tintinabula pendebant. Subdiaconi enim primo admittuntur ad doctrinam nouæ legis annuntiandam. sed Diaconus habet amplius Stolam in sinistro humero, Insignum, quod applicatur ad ministerium in ipsis Sacramentis. Et Dalmatica, quæ est vestis longa, sic dicta, quia in Dalmatiæ partibus primo eius vsus fuit, ad significandum, quod ipse primo dispensator sacramentorum ponitur: ipse enim sanguinem dispensat. In dispensatione autem largitas requiritur. sed Sacerdoti Stola in utroque humero ponitur, vt ostendatur, quod plena potestas dispensandi Sacramenta ei datur, non vt ministro alterius: & ideo Stola descendit vsque ad inferiora. Habet enim & Casulam, quæ significat caritatem, quia

quia Sacramentum consecrat caritatis, scilicet Eucharistiam. S.T. hom. sup. 4. Sent. dist. 24. q. 3. art. 3. de quo vide Innoc. 3. de sacro altaris myst. l. 1. a. c. 33. & S. Bonau. de preparatione ad Missam, tom. 2. Opusculorum, & Ven. Bedam in Collectaneis, tom. 3. de septem ordinibus, & Alcuinum de diuinis officiis, cap. de significatione vestimentorum, & Concil. Carthagin. 4. c. 41. Matisconen. 1. c. 6. Toletan. 4. c. 27. Bracharen. 1. c. 27. & 3. Rhemen. c. 23. Anacleum ep. 3. Stephanum ep. 1. ad Hilarium, Eusebium de vita Constantini l. 3. Tripert. l. 5. c. 27. Hugonem Card. in Speculo Ecclesie, rub. i.

Dalmatica) est vestimentum cum manicis, quae circa cubitum desinunt, in modum crucis: monens, indutorem suum crucifixum debere esse mundo, iuxta Apostolum dicentem, *Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo.* Gal. 6. Hae vestis subrogata est in locum Colobii, quod erat sine manicis, licet cum aliquali manica referat Cassianus l. 1. c. 5. r̄sos illo fuisse monachos Aegyptios. Cumq. processu temporis nuditas brachiorum in altari culparetur, inuentus est a S. Siluestro vsus Dalmaticarum, vt refert Alcuinus de diuinis off. c. de signifi. vestimentorum. Et primo quidem Sacerdotes Dalmaticis utebantur, & aliquando inuenimus S. Gregorium illarum vsu decorandos esse concessisse Episcopum quendam, & Archidiaconum suum, vt patet ex ep. 111. l. 7. postea vero, cum Casulis vtr̄ capissent, Dalmaticarum vsus Diaconis concessus est, vt tradit Walafridus Strabo de rebus Eccles. c. 24. Neque alijs tunc temporis, quam Rom. Ecclesia Diaconis, vt illis scilicet vterentur diebus solemnibus, in signum letitiae, ex Concil. Saiegunsiensi dist. 76. c. de ieiunio. Hic autem obiter scire est, non tantum Diaconorum mortuorum serera regi Dalmaticis, moris fuisse, sed & Romanorum Summorum Pontificum, vt auctor est S. Gregorius l. 4. ep. 44. ex Syn. Romana e. 4. Quod fieri vltorius vetuit, ne honor, qui sacris tantum martyribus ex decreto Eutychiani Papa impendi consuevit, cuiusque vita meriti hominibus impertiretur. Deinde (vt ad propositum reuertamur) Dalmaticarum, vel Tunicellarum vsus ad Subdiaconos vsque peruenit (cum antea tunicis tantum lineis induti procederent: vt tradit idem Gregorius 7. ep. 63. ad Ioannem Syracusanum) Quas tunicas Subdiaconalia vocare videtur Micrologus de Ecclesiasticis obseruationibus e. 52. Neque vero alijs inferioris ordinis hominibus concessus usquam reperitur. Vnde semper mihi displicuit hodie nus sacre huius Vestis abusus, quam sine vllō discrimine ipaunt non modo Clerici in minoribus constituti, sed & laici etiam vxorati, ad altare, vel in processionibus ministrantes. Quod ego nescio. quō nomine contra debitam sacris vestibus venerationem subintr̄ oductum est.

Alia

Sacerdotalium indumentorum significatio
ex incerto carmine.

Tu, quicumque voles Missam celebrare Sacerdos,
 Sis memor, & tota deuotus mente reuoluas,
 Qualia sit Christus pro te certamina passus,
 Velatum capite, & derisum signat Amictus,
 Linea vestis item quod sit despectus in Alba,
 Vincula significant fera, torta q. Zona Manipli,
 Et Stola imago crucis, quam humeris gestauit Iesus.
 Cernis Amictu, atque inde quater tu cernis in Alba
 Signa terebrati capitis, manuumq., pedumq.
 Purpuræ spectans Casulam vestis memor esto,
 Vt rubro fuerit perfusus sanguine Christus.
 Cumq. Sacerdotem ad aram cernis properantem,
 Tunc voluas animo memori, vt conscenderit vltro
 Caluariz montem, moriturus de cruce pro te.

Hæc carmina ex incerto auctore refert Nicolaus Aurificus de dignitate Clericorum.

Quæ vestimenta debeat habere Sacerdos
Missam celebrans.

Vide inf. p. 3. c. 17. ne missæ c. nullus Presbyter, n. 20.

Græcorum Ecclesia habuit alias vestes mysticas,
quæ in Græcorum supellectili enumerantur.

Vt docet S. Epiphanius hæresi 15. & 16. Scribarum & Phariseorum.

Sacerdos vtatur orarijs.

Presbyteri sine intermissione vtantur orarijs, propter differentiã
 Sacerdotalis dignitatis. *Concil. Mogunt. c. 28.* Cum Sacerdos ad
 Missarum solemniam accedit, aut per se Deo sacrificium oblaturus,

aut Sacramentum corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi sumpturus, non aliter accedat, quam oratio utroque humero circumscriptus: *Concil. Brachar. 3. c. 3. dist. 23. c. Ecclesiastica.*

^b Orarium proprie est velum, quo mulieres caput velant, & inde sumitur pro quodam ornamento muliebri, ut in *Concil. Aurelian. 1. c. 22. de quo 27. q. 1. c. monacho.* Est etiam stola sacra, hoc est indumentum, quod solis competit *Draconis*, quibus predicandi officium est delegatum, & debet gestari in sinistro humero, ut libera maneat dextera, & expeditior ad Sacerdotalis officij ministerium, ut in *Concil. Toletan. 4. c. 39. dist. 25. c. Vnum, & d. c. Ecclesiastica.* *Rabanus de institutione Clericorum 1. c. 19. Alcuinus de diuin. off. c. quid significant vestimenta, ubi a feris, Orarium dici, eo quod oratoribus, id est predicatoribus concedatur, ex predicto Concil. Tolet. 4. Beda tamen in Collectaneis cap. de septem ordinibus, innuit, Orarium ab Oratione appellatum.* De Orario facit mentionem *S. Ambrosius in oratione de obitu Sartyri fratris, & Concil. Laodicen. can. 22.*

Vestimenta Sacra qualia debent esse;
& non alibi, quam in diuinis officijs,
induenda; nec tangenda ab hominibus
non sacratīs.